Hae editiones, quae ipsius auctoria cura prodierunt eamque ob causam primariae sunt, in parte aversa folii, quod inscriptionem libri continet, hoc habent carmen:

*Philippus Engentinus hospes Secerii in Vandales.*

Omnia qui vultis truculenta perdere clade  
 Et paene in sterilem ducere quaeque situm,  
 Heus sinite, ut nobis saltem monumenta supersint  
 Quae non peiores reddere lecta solent.  
 Quid meruere boni manes mutique magistri?  
 Ista parant vobis turpiter invidiam.  
 Quae modo certatim studio damnantur iniquo  
 Sunt olim pulchre sidere nata suo.  
 Cur quae durarunt longos servata per annos  
 Nunc veniunt fato praecipitanda novo?  
 Scilicet infandis urgetis casibus orbem,  
 Dum quisque ex animo saevit in ingenia.  
 Cessate et studiis eruptum reddite honorem  
 Ultrices Nemesis ne ferat ipsa manus.  
 An non ille dedit civilem ducere vitam  
 Omnia qui pleno numine corda trahit?  
 Nemo igitur damnet cantata volumina Tulli,  
 Quae porro laudem commeruere suam.  
 Utque petenda fluunt sacris e fontibus, unde  
 Instituas firma religione fidem.  
 Dogmata sic nostros formant civilia mores,  
 Et sacer e superis spiritus ista dedit.

Argumentum et scholia, quibus Mel. in his editionibus Ciceronis de officiis libros enarravit, saepe repetita sunt ab aliis, qui hos libros aut solos aut cum Ciceronis de amicitia et de senectute libris et paradoxis, plerumque etiam cum somnio Scipionis coniunctos atque commentariis illustratos ediderunt\*). Prioris generis editiones hae sunt:

\**M. T. Ciceronis officia cum annotationibus Erasmi et Phil. Melanchthonis.* Paris., excudebat Simoni Colinaeo Ludovicus Cyanus. 1530. m. Aug. 8.

\*— *officiorum lib. III. Opera et diligentia Vuolffgangi Anemocij ex uetustissimo codice, qui multos annos in Coenobio D. Huldrichi Augustae delituit, plusquam, in centum locis castigati atq; restituti. Adiuncta sunt scholia D. Erasmi Roterodami, et Philippi Melanchthonis, cum Dialogo Anemocij, in quo reddit rationem cur illos locos mutauerit. Anno M. D. XXXV.*

— (In fine:) *Impressum Augustae Vindelicorum per Alexandrum Weissenhorn, anno Domini M. D. XXXV. 8.* (8 foll. non num. Praef. f. 1—81°. num. Officia. f. 82<sup>b</sup>—90. Dialogus Aemoeци. f. 91—99°. Erasmi annotatt. f. 99<sup>b</sup>—106°. Melanchthonis scholia. fol. 106<sup>b</sup>—108<sup>b</sup>. M. T. Ciceronis vita ex Historia Volaterrani. 1 f. clausula.).

Alterius generis editiones has commemoramus:

\**M. T. Ciceronis Officia, de amicitia, de senectute, Paradoxa. Omnia denuo recognita per D. Erasmus Roterodamum et Conradum Goclenium. Additis etiam scholiis Phil. Melanchthonis. Coloniae, Io. Gymnicus. 1530.* 8.

\*— — (Index, ut in Ed. Colon. anteced. 1530.) *Coloniae, Io. Gymnicus. 1533.* 8.

\*— *Officia, de Amicitia, de Senectute, Paradoxa et Somnium Scipionis cum annotationibus Erasmi Roterodami et Phil. Melanchthonis. Parisiis, apud Simonem Colinaeum 1533.* 8.

\*— *Officia, de amicitia, senectute, Paradoxa, de Somnio Scipionis cum D. Erasmi, Phil. Melanchthonis ac Barth. Latomi annotatt. Quibus accessit Gracca Th. Gazae in libr. de senect. et somn. Scip. traductio. Lugduni, Gryphius 1535.* 8. (36 foll. non num., pagg. 264., 30 foll. non num. Gazae interpretatio.)

— *libri tres de Officiis. Item, De Amicitia: De Senectute: Paradoxa: et, De Somnio Scipionis: cum D. Erasmi, Philippi Mel. ac Barptolemai Latomi annotationibus. Quibus accessit Gracca Theodori Gazae in libr. de Senectute, et Somnium Scipionis traductio. Lugduni apud Gryphium, 1536.* 8. 20<sup>1/2</sup> plagg. (17 foll. non num. Erasmi praefat. et annotatt. in libr. de offic., de amicitia, de senectute, paradoxa et somnium Scip. et Phrissemii nota. 14 foll. non num. Melanchthonis praef. et annotatt. in Offic. 4 foll. non num. Latomi in paradoxa Cic. annotatt. p. 1—3. Erasmi

\*) Eas editiones, quas asterisco notavimus, e Schweigeri libro laudato et Orellii indice editionum, quem in Ciceronis operum editione Vol. VI. (s. Onomastici Tulliani P. I.) p. 197—376. proposuit, additisque ad eum analectis Vol. VIII. (s. Onom. Tull. P. III.) p. 344—361., depromisimus: ceteras autem ipsi in manibus tenemus.

- epist. p. 4—159. Cic. de offic. p. 160—198. Cic. Laelius. p. 199—234. Cic. Cato Maior. p. 235—254. Cic. paradoxa. p. 255—264. Cic. somnium Scip. 31 foll. non num. Th. Gazae in lib. de senect. et somn. Scip. traductio graeca. penult. pag. vac., ult. gryphum, typothetae symbolum, cont.)
- M. Tullii Ciceronis Officiorum libri III. Opera et diligentia Vuolffgangi Anemocij ex aetustissimo codice, plusquam in centum locis castigati atque restituti, adiectis etiam de Amicitia, de Senectute, atque Paradoxis, una cum Dialogo Anemocij, in quo reddit rationem cur illos locos mutauerit. Omnia vigilanti cura recognita, per Desiderium Erasmus Roterodamum et Conradum Goclenium, passim etiam Philippi Melanchthonis scholiis appositis. Coloniae, Apud Ioannem Gymnicum, An. M. D. XXXVII. (et M. D. XXXVIII., Ciceronis enim de amicitia liber, qui in huius editionis parte extrema continetur, in indice hunc annorum numerum habet.) 8. 24½ plagg. (pag. 3—9. Erasmi et Melanthonis praef. in Offic., p. 10—227. Officia Cic. cum annotatt. Erasmi et Melanthonis, 3 pagg. non num. Index, 19 pagg. non num. Anemocii dialogus castigationum. Deinde cum proprio indice: Ciceronis liber de senectute. Cum annotatt. Erasmi Roterodami. Ibid. 1537. 31 foll. non num. Paradoxa Cic. cum annotatt. D. Erasmi Rot. Additis in margine scholiis artificii Barth. Latomo Arlunensi autore. 14 foll. noo num. Denique cum proprio indice: Cic. liber de amicitia. Cum annotatt. D. Erasmi Rot. et Melanct. Ibid. 1538. 28 foll. non num.)*
- \*— *Officia, diligenter restituta. Eiusdem de Amicitia et Senectute dialogi singuli: Item Paradoxa, et Somnium Scipionis: Cum annotationibus Erasmi Roterodami, et Philippi Melanchthonis. Item, Annotat. Bartholomaei Latomi in Paradoxa. Parisiis, Apud Simonem Colinaeum 1538. 8. (8 foll. non num. et 180 foll. num.)*
- (Index, ut in Ed. Colon. 1537.) s.l. [Lipsiae] *Ex officina typographyca Nicolai Fabri. M. D. XXXIX.* 8. 28½ plagg. (p. 3—14. alternis num. Erasmi et Melanthonis praef., p. 15—268. Cic. officia Erasmi et Melanthonis scholiis adiunctis; 3 pagg. non num. Index, 22 pagg. non num. Anemocii dialogus castigationum. Deinde cum proprio indice: Ciceronis liber de Amicitia. Cum annotatt. D. Erasmi Rot. et Phil. Melanthonis. 1539. In fine: Ex officina typographica Nicolai Fabri 1539. 32 foll. non num. Tum cum proprio indice: Cic. liber de Senectute. Cum annotatt. Erasmi Rot. 1539. 31 foll. non num., 1 fol. vac. Denique cum proprio indice: Paradoxa Ciceronis cum annotatt. D. Erasmi Rot. Additis in margine Scholiis artificii Barth. Latomo Arlunensi autore 1539. 16 foll. non num.)
- \*— — (Idem Index ut in Ed. anteced. ex off. Fabri 1539.) *Basileae, ex officina Balth. Lasii. 1541. 8.*
- \*— *Officia, de amicitia et senectute dialogi, Paradoxa et Somnium Scipionis cum annotatt. Erasmi et Melanchthonis. Item annotatt. Latomi in Paradoxa. Parisiis, Simeon Colinaeus 1541. 8.*
- \*— *Officia, Laelius, Cato, Paradoxa. Somnium Scipionis cum Erasmi, Melanchthonis et Latomi annotationibus. Parisiis, ex officina Franc. Gryphii 1545. 12.*
- \*— *de Officiis libri tres. Eiusdem de Amicitia, de Senectute Dialogi duo: cum Paradoxis et Somnio Scipionis. Omnia denuo optimis quibusque collatis exemplaribus diligentissime castigata. Una cum scholiis Philippi Melanchthonis. Quibus accesserunt M. Ioan. Velcurionis Annotationes in librum Officiorum, de Senectute et de Amicitia nusquam hactenus edita. Item Ambrosii Schulerii et Barth. Latomi Annotationes in Paradoxa. Francofurti, ex off. Petri Brubacchii (sic) 1545. 8.*
- \*— — *cum var. lectt. et Erasmi annotatt. et notis Phil. Melanchthonis in Officia et Barth. Latomi in Paradoxa. Parisiis, ex off. Rob. Stephani 1546. 12.*
- *libri tres de officiis. Item, de amicitia: de senectute: paradoxa: et, somnium Scipionis: cum quorundam doctissimorum virorum annotationibus, et prolegomenis Ioach. Camer. Pabergen. edita, Lipsiae in officina Valentini Papae. Anno M. D. XLVI. 8. 24½ plagg. (15 foll. non num. Camerarii Prolegg. in Offic., p. 1—149. Officia Ciceronis, p. 150—185. Cic. Cato Maior, p. 186—225. Cic. Laelius, p. 226—245. Cic. Paradoxa, p. 246—255. Cic. Somnium Scipionis, p. 256—265. variae lectiones, p. 266—328. Erasmi praef., epist. et annotatt. in libros de officiis, de senectute, de amicitia, paradoxa et somnium Scip., p. 329. J. Matthaei Phrissemii nota, p. 329—357. Melanthonis argumentum et annotatt. in libros de officiis, p. 358—365. Barpt. Latomi in Paradoxa Cic. Annotations, p. 366. Errata.)*
- \*— — (Index, ut in Ed. Lips. praeced. 1546.) *Lipsiae, ex off. Val. Papae 1548. 8.*
- \*— *Officiorum libri III. cum commentariis Petri Marsi et Ascensii. Dialogus de Amicitia, cum commentariis Petri Marsi et Ascensii. Dialogus de Senectute, cum commentariis Petri Marsi, Martini Filetici et Ascensii. Paradoxa, interprete Ascensio. Accesserunt praeterea Des. Erasmi, et Philippi Melanchthonis scholia quaedam luculentissima, ad linguae Latinae phrasin apprime utilia. Cum duplice indice, tam omnium capitum, quam rerum adnotatione dignarum. Quae omnia prius erroribus plurimis corrupta, nunc summa cura atque diligentia emendata eduntur. Venetiis, (Aldus) M. D. XLVIII. — (In fine:) Venetiis. M. D. XLIX. Fol. (4 foll. non num. Praef., 163 foll. columnatim impr., 1 fol. non num. cum ancora.)*

\* *M. T. Ciceronis de officiis libri III. cum commentariis viri doct. Viti Amerbachii, Erasmi, Ph. Melanchthonis et disquisitionibus Coelii Calcagnini. Accedunt de senectute, de amicitia, Paradoxa et Somnium Scipionis cum commentariis cumque annotatt. Erasmi et Barth. Latomi. Studio et opera Pet. Balduini Sampolini. Parisiis, apud Thomam Richardum 1550.* 4.  
— *de Officiis. lib. III. Cato maior, siue de Senectute. Laelius, siue de Amicitia. Somnium Scipionis. Paradoxa. Sylloge lib. de Repub. Θεοδωρον περι γηρως ἐρμηνεια. Και ὀνειρος Σκιπιωνος. Post postremam Naugerianam, et Victorianam, correctionem Emendata a Ioanne Sturmio. Cum Indice locupletissimo. Additae etiam sunt Erasmi Roterodami, et Philippi Melanchthonis, et Bartholomaei Latomi annotationes in eisdem libros. Omnia, quam antehac, et locupletiora et emendatoria. M. D. LIII. s. l. (Argentorati.) et s. typogr. nom. 8. 34 plagg. (9 foll. non num. Sturmii, Egnatii et Erasmi praefatt., 24 foll. non num. Erasmi annotationes in Cic. libr. de Offic., de Amicit., de Senect.; Parad. et Somn. Scip. cum Phrissemii nota. 15 foll. non num. Melanchthonis argumentum et annotationes in Cic. libros de Offic. 5 foll. non num. Latomi in paradoxa Cic. annotatt. 2 foll. vac. fol. 1—76. Cic. de Offic. f. 77—95<sup>a</sup>. Cic. Cato Maior. f. 95<sup>b</sup>—115. Cic. Laelius. f. 116—126<sup>a</sup>. Cic. paradoxa. f. 126<sup>b</sup>—131. Cic. de somnio Scip. 3 foll. non num. Testimonia praestantiae Cic. libror. de republ. 16<sup>1/2</sup> foll. non num. Loci sex libror. Cic. de republ. 7<sup>1/2</sup> foll. non num. Autoritates ex libris Cic. de gloria, et ex Oeconomicis, ex variis scriptoribus collectae. 26<sup>1/2</sup> foll. non num. M. T. Κικερωνος P. Κατω ν περι γηρως. Ερμηνεια Θεοδωρον. 7<sup>1/2</sup> foll. non num. M. T. Κικερωνος ὀνειρος του Σκιπιωνος. 22 foll. non num. Index. 1<sup>1/2</sup> foll. vac. ult. pag. cont. typogr. signum, angelum, qui normam tenet.)*

*De officiis M. T. Ciceronis libri tres. Item De Amicitia, De Senectute, Paradoxa, et De Somnio Scipionis. Cum castigationibus et annotationibus virorum doctissimorum et nouis quibusdam, ut sequens pagella indicabit. Tiguri apud Christophorum Froeschoucrum. M. D. LIII. 8. 30 plagg. (p. 2. Index eorum, quae in hac editione continentur, p. 3—7. Erasmi praef., p. 8—14. Melanthonis argumentum in Officia Cic., p. 15—273. Cic. Officia a Wolfgang. Anemoetio castigata cum argumentis et annotatt. Erasmi, Melanthonis, Barpt. Latomi et Conr. Coelenii, iisque ita permixtis, ut quae cuiusque sint cognoscere non possis; p. 274—284. Ioach. Camerarii in Cic. libros Offic. annotatt., p. 285—306. Anemoetii Dialogus castigationum; p. 307—353. Cic. Laelius s. de Amicitia, p. 354—358. In hunc librum Erasmi Rot. Annotatt., p. 358—361. Ioach. Camerarii in eund. libr. Annotatt., p. 362—404. Cic. Cato maior s. de Senectute, p. 405—411. In hunc librum Erasmi Annotatt., p. 411—412. Camerarii in eund. libr. Annotatt., p. 412—421. In eund. librum Ioann. Metzleri Commentariola; p. 422—444. Cic. Paradoxa, p. 445—449. Annotatt. Erasmi in Parad., p. 449—456. Latomi in ea Annotatt.; p. 457—467. Cic. de somnio Scipionis, p. 468—469. In hoc Erasini Annotatt., p. 469. Io. Matth. Phrissemii nota. p. 470—473. M. T. Ciceronis vita, ex historia Volaterrani; 4 pagg. non num. Index rerum in Officiis memorabilium; 3 ult. pagg. vac.)* \*)

\* *M. T. Ciceronis Officiorum libri tres summa cura nuper emendati commentantibus Petro Marso, Franc. Maturantio et Ascensio. Dialogus de amicitia cum comm. Petri Marsi, Omniboni et Ascensii. Dialogus de senectute commentantibus eodem Petro Marso, Mart. Philetico et Ascensio. Paradoxa omnia cum commentariis Omniboni, Franc. Maturantii et Ascensii. Annotatt. aliquot doctiss. hom. (Erasmi scil. et Melanthonis) in omnia Ciceronis supra scripta opera. Marii Nizolii defensiones locorum aliquot Ciceronis contra disquisitiones Calcagnini, in quibus multa Ciceronis loca difficillima explanantur. Venetiis, Franciscus Bindonus 1554. Fol. (4 foll. non num., 22<sup>1/2</sup> foll. columnatim impr.)*

\* — *de officiis libri III., de amicitia, de senectute, Paradoxa, Somnium Scipionis, cum annotatt. quorundam virorum doctorum (Erasmi, Melanthonis et Latomi, conf. Ed. Lips. 1546.) et prolegomenis Ioach. Camerarii. Lipsiae 1554. 8.*

— *de officiis lib. III. cum copiosissimis viri longe doctissimi commentariis, et cum Viti Amerbachij commentariolis, Annotationibus Erasmi Roter. Philippi Melanch. et Disquisitionibus aliquot Caelij Calcagnini. Eiusdem, De Senectute, de Amicitia, dialogi singuli cum commentariis longe utilissimis, Paradoxa cum triplici commentario, et Somnium Scipionis cum annotationibus Erasmi, Bartholomaei Latomi, et praelectionibus Petri Rami. Haec omnia, summa fide ac diligentia ex collatione vetustissimorum codicum sunt a Petro Balduino Sampolino integratati restituta, quod ex eius in aliquot loca annotationibus lector deprehendet in calce libris additis. Parisiis, Apud Sebastianum Niuellum 1556. 4. 88 plagg. (3 foll. non num. Balduini, Erasmi, Melanthonis et Amerbachii in offic. praeformationes, fol. 1—165<sup>a</sup>. Cic. Officia cum annotatt. Erasmi, Melanthonis, Betuleii et Amerbachii; fol. 165<sup>b</sup>.—175<sup>a</sup>. Calcagnini Disquisitiones aliquot in libros officiorum Cic. fol. 175<sup>b</sup>.—180. Balduini annotatt. in Cic. de offic. Deinde cum proprio*

\*) Hae duae Editiones anni 1553, quarum prior in Bibliotheca Academiae Ienensis, altera in Bibliotheca Senatus Norimbergensis asservatur, Schweigerum et Orellium fugerunt.

indice fol. 1—54. M. T. Cic. Cato Maior, seu de Senectute dialogus ad T. Pomponium Atticum, partim commentariis Xysti Betuleij, partim Erasmi Roterod. et Petri Balduini adnotationibus, illustratus. Ibid. apud eund. 1556. Tum cum proprio indice fol. 1—34. M. T. Cic. Paradoxa, ad M. Brutum, Francisci Syluij, Xysti Betuleij, cuiusdam etiam incerti auctoris, commentariis, et annotationibus B. Latomi, locis item aliquot multum quam antea emendatis per Leodegarium a Quercu, illustrata. Ibid. ap. eund. 1556. Postea cum proprio indice fol. 1—33. M. T. Cic. Somnium Scipionis, ex libro sexto de repub. Adnotationibus Erasmi Roterod. Scholiis Petri Oliuarij, praelectionibns Petri Rami, et doctissimi cuiusdam viri commentario explicatum. Ibid. ap. eund. 1556. 1 fol. vac. Denique cum proprio indice fol. 1—46. M. T. Cic. Laelius, sive de Amicitia dialogus ad Tit. Pomponium Atticum, cum doctissimi viri Xysti Betuleij commentariis, adiectis Desid. Erasmi, P. Victorij, et Petri Balduini adnotationibus. Ibid. ap. eund. 1556.)

*M. T. Ciceronis de officiis libri III. Commentarijs Erasmi Roterodami, Philippi Melanchthonis, Viti Amerbachij, et Francisci Maturantij, tum Disquisitionibus Caelij Calcagnini illustrati. Eiusdem, De Senectute, De Amicitia, Paradoxa, Somnium Scipionis, cum Adnotationibus longe doctissimis D. Erasmi, Bartolomei Latomi, Petri Marsi et Omniboni. Omnia iam recens sedulo castigata, et copiosissimo rerum atque verborum Indice locupletata. Lugduni, apud Theobaldum Paganum, 1556. 4. 129 $\frac{1}{2}$  plagg. (7 foll. non num. Balduini, Erasmi, Melanchthonis, Amerbachii et Maturantii praefatt., 13 foll. non num. Index rer. et voc. in Offic., p. 1—519. Cic. Officia cum annotatt. Erasmi, Melanchthonis, Betuleii, Amerbachii et Maturantii, p. 520—534. Calcagnii disquisitt. in Offic. Cic. p. 535—547. Balduini annotatt. in Off. Cic. Deinde cum proprio indice p. 1—136. M. T. Cic. Cato Maior, seu De Senectute Dialogus ad Tit. Pomponium Atticum, partim commentariis Xysti Betuleij, partim Erasmi Rot., Petri Balduini, et Petri Marsi adnotationibus illustratus. Ibid., ap. eund. 1556., 5 foll. non num. Index rer. et sentent. in Cic. Cat. Mai., 1 fol. vac. Tum cum proprio indice fol. 1—57. M. T. Cic. Laelius, sive De amicitia Dialogus ad Tit. Pomponium Atticum, cum doctissimi viri Xysti Betuleij commentariis, adiectis Desid. Erasmi, P. Victorij, Petri Balduini, et Omniboni adnotationibus. Ibid. ap. eund. 1556., 1 fol. vac., 3 foll. non num. Index voc. et sent. in Cic. Lael., 1 fol. vac. Postea cum proprio indice 16 foll. non num.: In M. T. Cic. de officiis, amicitia, senectute libros, chronologia, Xysto Betuleio autore. Ibid. ap. eund. 1556. Deinde cum proprio indice p. 1—68. M. T. Cic. Paradoxa, Ad M. Brutum, Franc. Syluij, Xysti Betuleij, D. Erasmi Rot. cuiusdam etiam incerti auctoris, commentariis, et adnotationibus B. Latomi, locis item aliquot multum quam antea emendatis per Leodegarium a Quercu, illustrata. Ibid. ap. eund. 1556. Denique cum proprio indice fol. 1—33. M. T. Cic. Somnium Scipionis ex libro de Rep. sexto, adnotationibus Erasmi Rot., Scholiis Petri Oliuarij, praelectionibns Petri Rami, et doctissimi cuiusdam viri commentarii explicatum. Ibid. ap. eund. 1556., 1 fol. vac. 3 foll. non num. Index rer., voc. et sent. in Somn. Scip.)*

\*— de officiis, de amicitia, de senectute, Paradoxa et Somnium Scipionis, cum quorundam doct. viror. (Erasmi, Melanchthonis et Latomi, conf. Ed. Lips. 1546.) annotatt. et prolegomenis Ioach. Camerarii. Lipsiae, in off. Valent. Papae 1558. 8.

\*— de officiis cet. cum Erasmi aliorumque (Melanchthonis et al.) annotatt. Acc. Graeca Theodori Gazae in libr. de senect. et Somn. Scip. traductio. Lugduni, Seb. Gryphius 1558. 8.

\*— — (Index, ut in Ed. [Argentorat.] praeced. 1553.) s. l. (Argentorati) et s. typogr. nom. 1559. 8.

\*— de officiis libri tres. Item de amicitia, de senectute, Paradoxa et de Somnio Scipionis. Cum castigationibus et annotationibus virorum doctissimorum et novis quibusdam. Tiguri, apud Christophorum Froschoverum 1560. 8. 468 pagg. Insunt in hac Ed. Pseudoanemoeiana annotationes Erasmi, Melanchthonis, Latomi et Coclenii, Anemoeici Dialogus; Annotatt. novae Latomi in libros de officiis Lutetiae, ut dictabat, a studioso quodam exceptae, loach. Camerarii in eosdem libros et lo. Metzleri in dialogum de senectute commentariola.

\*— de officiis, de amicitia, de senectute, Paradoxa et Somnium Scipionis cum quorundam doct. viror. (Erasmi, Melanchthonis, Latomi) annotatt. et prolegomenis Ioach. Camerarii. Lipsiae, in off. heredum Valent. Papae 1562. 8.

*De officiis M. T. Ciceronis libri tres. Item, de Amicitia: de Senectute: Paradoxa: et de Somnio Scipionis. Cum quorundam virorum doctissimorum Annotationibus. Quibus accessit Graeca Theodori Gazae in libr. de Senectute, et Somnium Scipionis longe omnium emendatissima traductio. Ex castigatione Ioannis Boulcerij. Lugduni, Apud Ioannem Frellonium. 1562. — (In fine:) Lugduni, Excudebat Symphorianus Barbierus. 8. 19 $\frac{1}{2}$  plagg. (p. 3—8. Boulcerii et Erasmi praefatt., p. 9—193. Cic. de offic. cum annotatt. Melanthonis et Erasmi, p. 194—235. Cic. Laelius s. de Amicitia Dial. cum annotatt. Erasmi, p. 236—275. Cic. Cato Maior s. de Senectute cum annotatt. Erasmi adiectis nonnullis e Gazae versione graeca, p. 276—300. Cic. Paradoxa cum annotatt. Latomi et Erasmi et una Phrissemii, p. 301—311. Cic. de somnio Scipionis cum annotatt. et loco quodam e Gazae vers. gr.)*

\*— — (Index, ut in Ed. Veneta 1551.) *Venetii, Bonellus 1563. Fol.*

**M. T. Ciceronis de Officiis libri III. Cato maior, siue de Senectute. Laelius, siue de Amicitia. Somnium Scipionis. Paradoxa. Sylloge lib. de Repub. Θεοδωρου περι γηρως ἐρμηνεια, και ὀντος Σκιπιωνος. Post postremam Naugerianam, et Victorianam correctionem Emendata a Ioanne Sturmio. Cum indice locupletissimo. Additae etiam sunt Erasmi Roterodami, et Philippi Melanchthonis, et Bartholomaei Latomi annotationes in eosdem libros. Omnia, quam antehac, et locupletiora et emendatoria. M. D. LXIII. — (In fine:) Argentorati excudebat Iosias Rihelius. M. D. LXIII. 8. 34 plagg. (9 foll. non num. Sturmii, Egnatii et Erasmi praefatt., 24 foll. non num. Annotatt. Erasmi in Officia, in lib. de Amicitia, de Senectute, in Paradoxa et in Somnium Scip., addita una Phrissemii nota. 15 foll. non num. Argumentum et Annotatt. Melanthonis in Officia. 5 foll. non num. Latomi in Paradoxa Cic. annotatt., 2 foll. vac. fol. 1—76. Cic. de Offic. libri, fol. 77—95<sup>a</sup>. Cic. Cato Maior, fol. 95<sup>b</sup>—115. Cic. Laelius, fol. 116—126<sup>a</sup>. Cic. Paradoxa, fol. 126<sup>b</sup>. — 131. Cic. de Somnio Scip. ex l. VI. de repub. 3 foll. non num. Testimonia praestantiae Cic. librorum de republ. 161<sup>1/2</sup> foll. non num. Loci sex libror. Cic. de republ. ex opt. autorum citatione collecti. 7<sup>1/2</sup> foll. non num. Autoritates ex libris Cic. de gloria, et ex Oeconomicis, ex variis scriptoribus collectae. 26 foll. non num. M. T. Κικερωνος Κυρων, η περι γηρως. Ερμηνεια Θεοδωρου. 7 foll. non num. M. T. Κικερωνος οντος των Σκιπιωνος. 1 foll. vac. 22 foll. non num. Index. 2 foll. vac.) \*)**

— — libri III. de officiis, fide vetustissimorum exemplariorum, recogniti atq; restituti. De amicitia liber: de senectute: paradoxis atque de somnio Scipionis, omnia uigilanti cura et opera castigata, una cum Annotationibus. Ioachimi Camerarii in omnes hos libros Annotationes, ac Castigationes prius non uisae. Item: D. Erasmi Roterodami, Philippi Melanchthonis, Aldi Manutij, Barptholomaei Latomi, Vuolfgangi Anemoetij, passim etiam Conradi Coclenij Scholia apposita. Praeterea: Ioannis Metzleri Commentariola in Catonem Maiores, hoc est, de Senectute antehac non aedita. His quoq; Dialogus Anemoetij accessit, in quo reddit rationem cur complures locos Officiorum mutauerit. Cum indice diligenti. Basileac. — (In fine:) Basileac, apud Barptholomaeum Westhemerum anno M. D. LXVI. 8. 23 plagg. (2 foll. non num. M. T. Ciceronis vita, ex historia Volaterrani Anthropol. Lib. XX., 5 foll. non num. Erasmi et Melanchthonis praefatt. in Offic. p. 1—192. Cic. Officia cum Erasmi et aliorum, quorum nomina scholiis non adscripta sunt, annotatt., ita ut praeter Erasmi argumentum libro I. et II. praemissum, eiusdemque annotatt. in calee trium librorum additas nullius annotationis auctorem ex hac Edit. cognoscas. p. 193—198. Camerarii in Offic. annotatt. p. 199—215. Anemoetii dialogus. p. 216—262. Cic. de amicitia cum Erasmi et Camerarii annotatt., p. 263—311. Cic. de senectute cum Erasmi, Camerarii et Metzleri annotatt. p. 312—337. Cic. Paradoxa cum Erasmi, Camerarii et Latomi annotatt. p. 337—347. Cic. de somnio Scip. (sine annot.); 4 pagg. non num. Index generalis eorum, quae in Offic. tractantur. Ult. pag. secundum continet, in quo sagitta a pisce circumplicata est.) \*\*)

\* — — (Index, ut in Ed. Lips. 1554.) Lipsiae 1567. 8.

\* — — (Index, ut in Ed. [Argentorat.] praeced. 1553.) Argentorati, Ios. Rihel. 1570. 8.

\* — — (Index, ut in Ed. [Argentorat.] praeced. 1553.) M. D. LXXIII. — (In fine:) Argentorati excudebat Iosias Rihelius. M. D. LXXIII. 8. 28<sup>1/2</sup> plagg. (Haec Ed. ab Ed. Argent. 1564. eo differt, quod Index brevior (14 foll. compl.) et Theodori Gazae graeca libri de senect. et somni Scip. translatio, quamquam in inscriptione libri commemoratur, omessa est.)

\* — — de officiis libri cum comment. Erasmi Roterod. Phil. Melanchthonis et variorum. Accedunt de senect. etc. cum notis variorum. Lugduni, L. Cloquemin. 1578. 8.

\* — — de officiis, de senectute, de amicitia, Paradoxa et Somnium Scipionis. Cum quorundam doctt. viror. (Melanchthonis et al.) annotatt. et prolegomenis loach. Camerarii. Lipsiae, impr. Io. Steinmann 1580. 8.

\* — — (Idem Index, ut in praeced. Ed. Lips. 1580.) Lipsiae, Io. Steinmann. 1584. (etiamne 1585?) 8.

**De officiis M. T. Ciceronis libri III. Item, Laelius, siue de Amicitia. Cato Maior, siue de Senectute. Paradoxa Stoicorum sex. Somnium Scipionis. D. Erasmi Roterodami, et Philippi Melanthonis, aliorumque doctissimorum virorum annotationibus, et varietate lectionis, ex veterum exemplariorum collatione deprehensa, illustrati, supraque omnes omnium hactenus editiones, quam castigatissime editi. Quibus accessit Graeca Theodori Gazae in lib. de Senectute et Somnium Scipionis, longe omnium emendatissima traductio. Praeterea Eiusdem Ciceronis vita ex historia Volaterrani Anthropol. lib. 20. desumpta. Cum Indice. Franc. M. D. LXXXVIII. (In fine:) Francofurti, ad Moenum, ex officina Haeredum Christ. Egenolphi. Anno M. D. LXXXVIII. 8. 29 plagg. (fol. 2—9<sup>a</sup>. Erasmi et Melanthonis praefatt., f. 9<sup>a</sup>—10. Cic. vita ex hist. Volaterrani, f. 11—136. Cic. de Offic. cum Melanthonis et Erasmi annotatt. f. 137—164. Cic. Laelius cum Erasmi annotatt. f. 165—190. Cic. Cato Maior cum Erasmi annotatt. f. 191—**

\*) Haec Editio, quae in bibliotheca Senatus Norimbergensis est, Schweigerum et Orellium fugit.

\*\*) Haec etiam editio, quae in bibliotheca Academiae Vratislaviensis asservatur, Schweiger et Orellio latuit.

207. Cic. Paradoxa cum Latomi et Erasmi annotatt. f, 208—214. Cic. de somnio Scip. cum annotatt. 18 foll. non num. Index.)  
 \* *M. T. Ciceronis libri de officiis, de senectute, de amicitia, Paradoxa et Somnium Scipionis. Cum quorundam doctt. virr. annotatt. et prolegomenis Ioach. Camerarii, Lipsiae 1589. 8.*  
 \* — *Editio ad Manutianam et Brutinam conformata. Adiectae sunt annotationes et castigationes ex variis doct. viror. scriptis selectae. Lipsiae (sine nomine typographi) 1593. 8.*  
 \* — (Index, ut in Ed. Lips. 1580.) *Lipsiae 1597. 8.*

Ex hoc magno Editionum numero has sedecim in manibus tenemus: 1) Ed. anni 1525. Hagan., 2) 1530. Hagan., 3) 1532. Hagan., 4) 1536. Lugdun., 5) 1537. Colon., 6) 1539. [Lips.] ex offic. Fabri, 7) 1546. Lips., 8) 1553. Argentorat., 9) 1553. Tigur., 10) 1556. Paris., 11) 1556. Lugdun., 12) 1562. Lugdun., 13) 1564. Argentorat., 14) 1566. Basil., 15) 1574. Argentorat., 16) 1588. Francosurt., quarum varietatem ita adnotabimus, ut lectioni annum tantummodo adscribamus, duas autem anni 1553. Editt. addita littera A. (Argentor.) et T. (Tigur.), et duas anni 1556. Editt. addita litt. P. (Paris.) et L. (Lugdun.), ubi diversa habent, distinguamus.

### ARGUMENTUM PH. MEL. IN OFFICIA CICERONIS \*).

Quid conferat lectio librorum de officiis\*\*).

Quemadmodum vetant in exercendo sterili solo aut sumptus facere, aut sumere laborem: ita lectruris scriptorem aliquem in primis videndum est, quid doceat, et quam inde accessionem ad studia nostra facere possimus. Porro vix pauci in relegendis scriptoribus secum ipsi deliberant, ecquod operae pretium facturi sint: et bona pars discentium in universum nescit, ad quem scopum studia omnia dirigenda sint. Proinde initio huius libelli et argumentum operis indicandum est, et quid conferat studiis nostris. Ea demum est solida eruditio, de rebus, moribusque recte iudicare posse: deinde quae animo comprehenderis, perspicue<sup>1)</sup> et commode explicare, atque eloqui. Rerum cognitio ad iudicandum, et ad parandam<sup>2)</sup> prudentiam est necessaria. Magna in primis optimorum verborum copia requiritur ad dicendum. Voco autem rerum scientiam physio-

logiam, mathemata, praexcepta de civilibus moribus.

Nam de religione hic nihil dicimus. Estque ad communem vitam in primis utile ea tenere, quae de moribus, deque civili vitae consuetudine tradita sunt. Belluam dicas, non hominem, quisquis non est excultus hoc doctrinae genere, et ad humanitatem, et civilia officia assuefactus. Nam virtutis incunabula atque rudimenta sunt hae literae, quibus ad honestatem teneri animi aluntur et incitantur. Porro non aliud extat libellus de moribus absolutior Officiis Ciceronis. Diligentissime enim praecepit<sup>3)</sup> de omnibus vitae partibus, quid deceat quamlibet aetatem. Accedit hoc<sup>4)</sup> etiam, quod iusto ordine formas virtutum proposuit, ut extarent ob oculos lectoribus, tanquam regulae omnium consiliorum et factorum. Fecit enim quatuor virtutis membra, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, modestiam: quae tanquam locos communes proponant sibi adolescentes, ut eo referant omnia de moribus consilia, et quos iudicaturi, quid deceat, ceu Theseum filum<sup>5)</sup> sequantur. Nam ut Zeusis<sup>6)</sup>,

\*) Haec inscriptio invenitur in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1564., 1566., 1574., 1588.; Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553. T. hanc quidem inscriptionem non habent, singulae autem paginae, quae hanc enarrationis partem continent, inscriptae sunt voc.: Argumentum s. Arg. Philip. Melanch. — In Edit. 1562. totum hoc argumentum deest.

\*\*) Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553. T. his verbis addunt: Phil. Melanchthon; ceterae autem quae auctoris nomen in praecedente inscriptione habent, iis addunt: M. Tullii Ciceronis.

1) perspicue] sic omnes Editt., exceptis 1537., 1539., 1566., quae habent: perspicere.

2) parandam] sic omnes Editt., excepta 1566., ubi legitur: parandum.

3) praecepit] sic Editt. 1525—1539. et 1588.; Editt. 1546—1574. praecepit.

4) hoc] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1566.; ceterae Editt. huc.

5) Theseum filum (i. e. filum Theseo ab Ariadne datum)] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1566.; Editt. 1556., 1558. Theseum (1556. L. Theseum) filum; Editt. 1537., 1539. typogr. errore: Theseum filium; Editt. 1536., 1546., 1553. T., 1564. Theseum Theseus filium; Editt. 1553. A., 1574. Theseum Theseus filium.

6) i. e. Zeuxis Heracleotes, pictor nobilissimus, qui Plinio XXXV, 9, 36. auctore Ol. XCV. 4. florebat, Socrati

cum Helenam Crotoniatis pingeret, inclusam habebat in animo pulcherrimam quandam mulieris speciem, seu, ut Graeci dicunt, *ἰδέαν*<sup>7</sup>), collectam ex optimis exemplis: ita iudicatu*ros*<sup>8</sup>) de moribus oportet animo tenere tanquam formas quasdam, virtutum descriptiones, quas consulant, quas intueantur, in quas defigant oculos, quoties de honestate deliberant. Neque ego hic de religione dico, quae ex sacris libris petenda est. Civilis vitae consuetudo a Cicerone describitur, cum qua religio nihil pugnat. Scripsit de Officiis etiam Divus Ambrosius<sup>9</sup>), credo, ut pueris inculcaret religionem, de qua videbat in Ciceronianis nihil praecipi<sup>10</sup>). Verum ego religionem ex divinis literis censeo hauriendam esse; de civilibus moribus malim audire Ciceronem, qui maximis rebus gestis versatus in republica principe orbis terrarum, usu pleraque comperit, pleraque ex Graecorum scriptis, qui maximas civitates gubernarunt, vertit. Habes itaque, quid hic libellus ad iudicandum conserat. Est enim vel prima prudentiae pars tenere praecepta de moribus. Est autem Cicero res partitus in honesta et utilia<sup>11</sup>). Honestatis partes in primo libro tractat, ubi primum virtutes definit dialectica quadam consuetudine; deinde congerit multa praecepta de moribus velut in acervum. In secundo libro res omnes enumerat<sup>12</sup>), quas natura ad utilitatem seu usum hominum condi-

aequalis vel paulo antiquior, Crotoniatis pinxit Helenam in templo Iunonis Laciniae dedicandam, et ut formosissimam pingeret, ex omnibus illorum virginibus, publico decreto, exhibitae illi sunt quinque nudae, ad quarum exemplar consummatam unius Helenae pulchritudinem exprimeret. Vide Perizonii nota ad Aelian. var. hist. IV, 12., et Plin. l. l., qui tamen Agrigentinis eam pictam tradit. Conf. Iul. Sillig: catalogus artificum (Dresdae et Lips. 1827. 8.) p. 459 — 464.

7) *ἰδέαν*] Hanc usitatiorem vocis formam habent Editt. 1536., 1546.—1564., 1574.; Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1566., 1588. autem poeticam: *εἰδέαν*.

8) iudicatu*ros*] sic omnes Editt., exceptis 1553. A., 1564. et 1574., quae typogr. errore habent: indicatu*ros*.

9) Ambrosius, episcopus Mediolanensis 374—397., praeter multis alios etiam tres libros de officiis clericorum scripsit, qui in eius operibus et in Bibliotheca Patrum ecclesiasticor. latinor. selecta, edita cur. E. G. Gersdorff. Vol. VIII. inveniuntur.

10) *praecipiij* sic omnes Editt., excepta 1532., ubi typogr. errore legitur: *praecepi*.

11) *utilia*] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1556., 1566., 1588.; Editt. 1536., 1546., 1553., 1564., 1574. *vitia*.

12) *enumerat*] sic omnes Editt., exceptis 1553. A., 1564. et 1574., quae habent: *numerat*.

dit: docetque quem ex quaque re usum percipere debeamus. In tertio confert cum honestate utilitatem.

Quid ad dicendum conferat libellus de Officiis<sup>13</sup>).

Praeterquam quod, ut caetera Ciceronis omnia, magnum numerum lectissimorum verborum et figurarum suppeditabit hic libellus: ideo etiam ad dicendum plus aliquanto<sup>14</sup>) quam pleraque alia scripta confert: quia locorum aliquot communium formulas, et propemodum simulachra continet. Porro cum hi loci virtutum ac<sup>15</sup>) vi- tiorum regulae sint, ad quas hominum mores et facta exigimus in iudicando, oratio etiam omnis referri ad eos debet: inde argumenta, amplificationesque petantur<sup>16</sup>): ut si quis in ingratum dicat, multa illi non de persona tantum, sed de ipso<sup>17</sup>) vitii genere erunt dicenda, eritque danda opera, ut intelligent auditores, quanta sit in eo vitio turpitudo. Verum id nemo praestare poterit, nisi locorum illorum formulas bene meditatas habeat, et exempla veterum teneat, unde verba, sententias et ornamenta mutuetur. Erit itaque hic libellus veluti<sup>18</sup>) penu, et, sicut inquit Thucydides<sup>19</sup>), *κτῆμα*, unde depromant orationem studiosi, de quacunque re dicendum fuerit. Hinc argumenta, hinc sententias, hinc figuras, hinc apta verba excerptant. M. Cicero magnum instrumentum eloquentiae id esse putavit, habere locos in numerato paratos atque expeditos, in quibus procudendis<sup>20</sup>) multum profecto Ciceronis exemplis adiuvabimur. Quae enim potest de dolo

13) libellus de Officiis] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1563. T., 1566., 1588.; Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1564., 1574. libellus Ciceronis de Officiis; Editt. 1556. libellus Ciceronis de Officiis, per eundem Philippum Melanch.

14) plus aliquanto] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1566., 1588.; Editt. 1536., 1546., 1553., 1566., 1564., 1574. aliquanto plus.

15) ac] sic omnes Editt., exceptis 1536., 1553. A. et 1574., in quibus deest.

16) petantur] sic Editt. 1525., 1537., 1539., 1566., 1588.; Editt. 1530., 1532. petuntur; Editt. 1536., 1546., 1553., 1556., 1564., 1574. repetantur.

17) sed de ipso] sic Editt. 1525., 1532., 1537., 1539., 1588.; ceterae habent: sed de ipso etiam.

18) veluti] sic omnes Editt., exceptis 1537., 1539., 1566., 1588., in quibus legitur: *velut*.

19) Thucyd. I, 22.

20) procudendis] sic omnes Editt., exceptis 1553. A., 1564., 1574., 1588., quae habent: producendis.

malo, deque aequitate uberior, graviorve disputatio excogitari, quam illa, ea de re<sup>21)</sup> in tertio Officiorum, qua ad innumerabiles causas ceu Delphico gladio<sup>22)</sup> uti possis<sup>23)</sup>.

Plurimum etiam ad dicendum conducunt narratiunculae, quae sunt in hoc opere<sup>23a)</sup> et multae, et variae. Quondam in Rhetorica pro gymnasimata erant διηγημάτια (sic enim vocarunt)<sup>24)</sup>, in quo genere qui se volent exercere, magnam hic exemplorum copiam invenient<sup>25)</sup>: Et cum nihil sit difficilis, quam commode narrare, non est alia exercitatio fructuosior, quam haec. Quanta, Deum immortalem, elegantia, quantus lepos est in narratione gestorum Arati Sicyonii in secundo libro<sup>26)</sup>? Non minorem laudem meretur Gygis Lydi<sup>26a)</sup> historia versa ex Platone<sup>27)</sup>, in libro tertio<sup>28)</sup>. Similes aliae multae sunt in hoc commentariolo, quas sibi ad imitandum proponant, quicunque tolerabiliter dicendi studio tenentur<sup>29)</sup>. Eaque exercitatio non tantum augebit verborum suppeditatorem, sed etiam<sup>30)</sup>, quae mihi in dicendo paene maxima

virtus videtur, bene disponendi scientiam. Nam indocti non tantum adulterinae monetae verbis orationem obscurant, sed ita etiam confundunt ac miscent omnia, ut intelligi prorsus nequeat<sup>31)</sup>.

Scholia alicubi brevissima adscriptissimus, quae indicarent lectori orationis ordinem et dispositionem: quam qui deprehenderint<sup>32)</sup>, facile sententiam scripti adsequentur<sup>33)</sup>. Nam de consilio autoris pronuntiare aut iudicare nemo potest, nisi serie orationis animadversa.

Ubi sententiam collegeris, hic immorandum erit in singulis membris orationis: videndumque, quo genere verborum, quibus schematis orationis usus sit Cicero. Estque cum illius oratione certandum, et nostris verbis exponendum argumentum. Ita fiet, ut et sententiam proprius adspicias, et clarius appareant lumina Ciceronianae orationis, ubi cum tua παραφράσει contuleris. Interea et verba, et sententiae autoris obiter firmius adhaerent animo. Sed faciamus in exordio periculum. Initio proponit Latine se de philosophia ad filium scribere: quod totidem verbis dici poterat; verum est addita occupatio, cur in tanta copia Graecorum scriptorum ipse Latine scribat iisdem de rebus, quas Graeci copiosissime splendidissimeque tractaverunt. Et facta praceptoris mentio, et urbis, et, ut in distributione, sua, cuique subiecta ratio: estque περιοδικῶς cum occupatione coniuncta propositio. Quanquam extant<sup>34)</sup> de moribus sapientissime scripta multa a Graecis, et cum Cratippus doctrina, tum Athenae ipsae exemplis te erudire<sup>35)</sup> queant: tamen quia meus mos est Latina cum Graecis coniungere, volebam Latine ad te philosophica quaedam scribere. Ad eundem modum in omnibus partibus orationis Ciceronianae sententiae earumque figurae excutiendae sunt.

21) illa, ea de re] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553. T., 1566., 1588.; ceterae habent: illa de re.

22) Delphicus gladius, qui etiam ab Euripide (*Orest.* 1636. Στρίψ Αἰλιχνῷ ξύρει) et Aristotele (*Polit.* I. c. 1. §. 5. τὴν Αἰλιχνῆ μάχαιραν) commemoratur, ad eum modum erat fabrefactus, ut eodem simul et sacras mactarent victimas, et nocentes afficerent suppicio. Quapropter Delph. gladius proverbialiter de re dicebatur ad diversos usus accommodabili. Vid. Erasmi *Adag.* chil. II. cent. III. prov. LXIX.

23) qua ad innumerabiles causas cen Delphico gladio uti possis.] sic omnes Editt., exceptis 1530. et 1532., in quibus haec verba desunt.

23a) opere] sic omnes Editt., excepta 1566., ubi typogr. errore: operae.

24) (sic enim vocarunt)] sic Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1564., 1574.; ceterae haec verba sine uncis praebent.

25) invenient] sic omnes Editt., praeter 1553. A., 1564., quae habent: inveniant, et 1574., ubi legitur: inveniunt.

26) Cic. de offic. II., 23, 81.

26a) Lydij sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1536., 1546., 1553., 1564., 1574.; Edit. 1556. Lydii; in Editt. 1537., 1539. et 1566. deest.

27) Plat. de republ. 1. II. (op. ed. H. Steph. T. II. p. 359. d. — ed. Bipont. Vol. VI. p. 211.).

28) Cic. de offic. III., 9, 38.

29) quas sibi ad imitandum proponant, quicunque tolerabiliter dicendi studio tenentur.] sic omnes Editt., exceptis 1530. et 1532., quae habent: quas sibi studiosi omnes ad imitandum proponant.

30) etiam] sic Editt. 1536., 1546., 1553., 1556., 1564., 1574.; in ceteris Editt. deest.

31) prorsus nequeat] sic omnes Editt. exceptis 1530. et 1532., quae habent: nihil possit.

32) deprehenderint] sic omnes Editt., praeter 1525., 1530., 1537., in quibus legitur: deprehenderint.

33) adsequentur] sic omnes Editt., excepta 1574., quae habet: adsequuntur.

34) extent] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1566., 1588.; ceterae Editt.: extant.

35) erudire] sic omnes Editt., exceptis 1525., 1530. et 1532., quae habent: erudiri.

## SCHOLIA PH. MEL. IN OFFICIA CICERONIS.

Haec scholia in editionibus supra enumeratis diverse sunt disposita. In iis enim, quae ipsius auctoris cura 1525—1532. prodierunt, maxima ex parte Ciceronis verbis in margine sunt adscripta. In illis autem, quas alii curaverunt, aut omnia continua serie ante\*) vel post\*\*) Ciceronis de officiis libros continuos, aut, his libris in multas particulas divisus, ita collocata sunt, ut quamque particulam scholia, quae ad eam pertinent, sequantur \*\*\*). — In his editionibus, quae aliorum cura prodierunt, scholia Mel. verba Ciceronis, ad quae pertinent, adscripta sunt; cum autem haud raro ambiguitas orta sit, ad quae verba Ciceroniana Mel. scholia marginalia sint referenda, non miremur, editores in his Ciceronis verbis adscriptis partim inter se differre. — Ex illa diversa scholiorum dispositione alia quoque nascitur diversitas. In iis enim editionibus, in quibus aut in margine aut post singulas libri Ciceronianis particulas collocata sunt, peculiari inscriptione carent; in iis autem, ubi continua serie Ciceronis de officiis libros continuos antecedunt aut sequuntur, his verbis sunt inscripta: *Philippi Melanchthonis annotata in M. T. Ciceronis libros de Officiis*.

\*) Sic in Editt. 1536., 1553. A., 1564., 1574.

\*\*) Sic in Edit. 1546.

\*\*\*) Sic in Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556., 1562., 1566., 1588.

IN PRIMUM CICERONIS LIBRUM DE OFFICIIS  
SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS \*).

**C**aput I. §. 1.\*\*) *Quamquam te*] Propositio: Latine de philosophia scribo. Estque figurata occupatione<sup>1)</sup>: Tametsi Graecis abundes. *Quam quidem*<sup>2)</sup>] Circumstantia: Saepe alias Latine scripsi de philosophia.<sup>3)</sup>

§. 2. *Quam ob rem*] Reiectio. *Non poenitabit*] id est, non parum videbitur, sicut Terent. in Heautont.<sup>4)</sup> *Sed tamen nostra*<sup>5)</sup>] Res alii forte tradent non infoeliciter, at mea proderunt ad Latine dicendum. *Nec vero arroganter*<sup>6)</sup>] *ἀπιολογία*<sup>7)</sup>, cur sua putet conducere ad locupletandam facundiam.

§. 3. *Vis enim maior in illis dicendi*<sup>8)</sup>] Duplex est<sup>9)</sup> dicendi genus, tragicum et violentum in forensibus orationibus, comicum et summissum<sup>10)</sup> in philosophicis disputationibus. *Et id*

4) Terent. Heautont. 1, 1, 20: At enim te, quantum hic operis fiat, poenitet. In Edit. 1553. T. haec Terentii verba addita sunt.

5) Ad haec Cic. verba sequens annotatio refertur in Edit. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588.; at in Edit. 1537., 1539., 1553. T., 1566. haec nota cum antecedente „Reiectio“ in unam est coniuncta.

6) In Edit. 1553. T. sequens nota refertur ad Cic. verba: *Philosophandi scientiam*.7) *ἀπιολογία*] sic omnes Editt., exceptis 1536., 1553. A., 1564., 1574., in quibus legitur: *ἀπολογία*.8) *Vis enim maior in illis dicendi*] sic Edit. Orelliana, secundum quam Ciceronis verba ubique afferemus; illae antiquiores Editt. habent: *Vis enim dicendi maior est in illis*.

9) est] in Editt. 1525., 1530., 1532., 1553. T., 1556. deest.

10) summissum] Editt. 1536., 1546.: summissimum.

\*) Editt. 1536., 1553. A., 1564., 1574. hoc quidem loco tantum communem habent inscriptionem: Ph. Mel. annotata in M. T. Ciceronis libros de Officiis (singulae autem paginae, quae scholia in libr. I. continent, praeter primam, inscriptae sunt verbis: In I. lib. de officiis); sola Edit. 1546. huic h. I. addit peculiarem: In librum primum; ceterae utraque inscriptione carent.

\*\*) Omnes Editt. supra allatae et Capitum et Paragraphorum distinctione nunc usitatae eagent; utramque igitur ipsi secundum Editionem Orellianam addimus, ut quisque Ciceronis verba, ad quae singula scholia pertinent, facile inveniat. In Editt. 1536., 1546., 1564., 1574. verbis Ciceronianis paginae et versus, in quibus reperiuntur, eo consilio adscripti sunt.

1) figurata occupatione] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1546., 1566.; Editt. 1536., 1553., 1556., 1564., 1574. figurata occupatio; Editt. 1562., 1588. figura occupatio.

2) *Quam quidem*] Haec Cic. verba annotationi Mel. adscripta sunt in Editt. 1537., 1539., 1556., 1566.; in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. huic verba Cic. antecedentia: *Sed etiam in dicendi*, sunt adscripta.

3) In Edit. 1553. T. haec annotatio deest, quod non miremur, quia in hac Edit., in qua scholia nomina auctorum non addita sunt, plura ita sunt mutata, ut facile cognoscas Editoris consilium, Melanthonis aliorumque annotationes non integra, sed suo arbitrio inversa lectoribus praebendi, quapropter huius Edit. omnes varietates afferre supersedemus.

*quidem nemini*] Amplificat collatione Graecorum, quod nemo elaborarit<sup>11)</sup> in utroque genere dicendi.

Cap. II. § 4. *Sed quum statuisse*] Secunda pars praefationis, cur de officiis scribat. *Latiſſime patere*<sup>12)</sup>] Ab utilitate<sup>13)</sup>. *Nulla enim vitae pars*] *συναρθροισμός*.<sup>14)</sup>

§. 5. *Communis est*] Ab exemplis aliorum<sup>15)</sup>. *Sed sunt nonnullae d.*] Taxat eos, qui parum civiliter praeceperunt de officiis. *Nam qui summum d.*] Hoc ad Epicureos<sup>16)</sup> pertinet, quamquam enim suum bonum in voluptate ponat Epicurus, tamen non potest perpetuo voluptatem inter optima ducere. Saepe enim honestatem coget natura praeferre, neque enim promiscuas libidines probare<sup>17)</sup> poterit, itaque a natura vincitur.

§. 6. *Quoniam Aristonis*] Aristo<sup>18)</sup> et Pyrrho<sup>19)</sup> nullum delectum mediarum rerum reliquerunt, ut inter optime et pessime valere, inter inopiam et divitias nihil dicerent interesse. Id vero alienum est a communi vita et civili consuetudine. Herillus<sup>20)</sup> solam scientiam dicebat esse bonum<sup>21)</sup>.

§. 7<sup>22)</sup>. *Placet igitur*] Principio definitio est concipienda ex Dialecticorum doctrina.

Cap. III.<sup>23)</sup> §. 7. *Quod positum est in paeceptis*] Sicut medicina dupliciter tractatur, nam

aut *μεθοδικῶς* causae morborum<sup>24)</sup> excutiuntur et remediorum, aut tantum paecepta sanitatis, aut remedia traduntur, quod saepe solent aniculae imperitiae causarum: ita de officiis bifariam scribitur. Nam aut natura hominis, et finis bonorum *μεθοδικῶς* inquiritur, aut *παραινέσεις* tantum traduntur, sine disputatione accuratiore de natura hominis et de bonis, ut sunt paecepta Phocylidis aut Theognidis, aut quae dicuntur Catonis<sup>25)</sup>). Hoc modo Cicero profitetur hic se paecepta congesisse.

§. 8. *Quod Graeci κατόρθωμα*] *Κατόρθωμα* perfectum officium est. Et negabant ullum factum esse cuiusquam tale. Medium vero officium tribuebant mediocribus et civilibus viris: quare hic *περὶ κατόρθωμάτων* nihil disputat, quae tantum disputando imaginamur<sup>26)</sup>, sicut perfectum oratorem, aut alias species in artibus.

§. 9.<sup>27)</sup> *Triplex igitur est,*] Genera rerum, ad quae tanquam ad scopos diriguntur omnia consilia et facta: honestum<sup>28)</sup> et utile, quae sibi pueri proponant, ut discrimina et rerum et factorum humanorum perspiciant.

Cap. IV.<sup>29)</sup> §. 11. *Principio generi animalium*] Utilis in primis disputatione, quomodo sint innata semina virtutum humanis animis. Illa semina dicuntur alias<sup>30)</sup> leges naturae, suntque *προλήψεις*<sup>31)</sup> quaedam, hoc est, opiniones, quas ex natura sine doctore tenemus, de moribus: nemini iniuriam facere, tueri sobolem et commissos nostrae fidei, non nimio labore aut luxu naturam corrumpere, sed modum in dictis, factis, vitaque omni conservare.

11) elaborarit] Editt. 1537., 1539., 1566. elaboravit.

12) Ad haec Cic. verba sequens nota refertur in Editt. 1537., 1539., 1556., 1566.; in ceteris autem ad verba: *Nulla enim vitae pars.*

13) Ab utilitate] sic Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1556., 1566.; ceterae habent: Commendat ab utilitate.

14) *συναρθροισμός*] sic recte Editt. 1525., 1556.; Editt. 1530., 1532. *συναρθροισμός*; Editt. 1537., 1539. *συναρθροισμός*; Editt. 1566. Synatrismos; in ceteris, in quibus antecedens nota ad haec Cic. verba refertur, deest.

15) Haec annotatio in Editt. 1537., 1539., 1556., 1566. est omessa.

16) Epicureos] Editt. 1556. Epicuros.

17) probare] Editt. 1566. probareque.

18) Aristo Chius, Zenonis discipulus, qui floruit circa a. 275 a. Chr., saepius a Cicerone refutatur, e. c. de Finn. II, 13, 43. IV, 17, 47. 18, 49. 22, 60. Acad. II, 42, 130. conf. Diog. Laert. VII, 2.

19) Pyrrho] sic recte omnes Editt. exceptis 1553.A. et 1564., quae habent: Pyrrhus. Pyrrho Elidensis, aequalis Alexandri Magni, conditor est scepticismi, conf. Diog. Laert. IX, 11. et Brucker hist. crit. philos. T. I. p. 1817 sqq.

20) Haec Herilli Carthaginiensis sententia a Cicerone assertur etiam de Finn. II, 13, 43. V, 8, 23. 25, 73. Acad. II, 42, 129. conf. Diog. Laert. VII, 3.

21) bonum] Editt. 1553.A., 1564., 1574. bonam.

22) Haec paragraphus in Editt. 1525., 1530. et 1532. inscripta est: Quid Officium.

23) Hoc caput in Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553. T., 1556., 1562., 1566. inscriptum est: Divisio Officij.